
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-136 

 

 

OGGETTO Aggiudicazione definitiva alla RTI SIL.CAP. SRL/TECNOELETTRA SRL degli 

interventi da at-tuarsi presso l’edificio ATS 43 (ex casa della donna) – via Scribanti 4 /Salita 

Superiore della Noce 39 b canc. consistenti in rifacimento coperture, ripristini interni e 

miglioramento accessibilità im-pianto ascensore interno. 

MOGE 20061 – CUP B32H17000430004 – CIG 7712465F71 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Premesso: 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 02/11/2018 è stato approvato il progetto 

definitivo, redatto dagli uffici della Direzione Facility Management - Settore Manutenzioni, relativo 

ai lavori in oggetto per una spesa complessiva totale di Euro 210.000,00; 

 

- che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 - annualità 2018, approvato con deli-

berazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/2/2018 e successiva variazione, è stata inserita spe-

cifica previsione di Euro 210.000,00 per l’opera in oggetto; 

 

- che con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 02/11/2018 per l’intervento in que-

stione è stato richiesto un mutuo da contrarre per nell’esercizio 2018; 

 

- che con determinazione dirigenziale 2018-189.0.0.-113 del 19/12/2018 sono stati approvati il pro-

getto esecutivo e l’indizione di procedura negoziata mediante piattaforma telematica; 

  

- che in data 5 aprile 2019  verbale cronologico 103 si è svolta la procedura negoziata esperita me-

diante piattaforma telematica G0103 nella quale è risultato primo classificato il costituendo rag-

gruppamento temporaneo di imprese RTI SIL.CAP SRL – TECNOELETTRA SRL – capogruppo 

SIL.CAP Srl con sede in Genova via Finocchiaro Aprile 31/13 CAP 16129 codice fiscale e partita 

I.V.A. 00332340108 che ha offerto la percentuale di ribasso del 31,167% (trentunovirgolacentoses-

santasettepercento) risultato presuntivamente anomalo, cosicché il preventivato importo di Euro 

162.138,88 di cui Euro 20.831,77 per oneri per la sicurezza, ed Euro 10.000,00 per opere in econo-

mica, tutti non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 121.214,39 (centoventunomiladuecento-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

quattordicivirgolatrentanove) di cui Euro 20.831,77 per oneri per la sicurezza, ed Euro 10.000,00 

per economie, il tutto oltre I.V.A.; 

 

- che in data 8 aprile 2019 con nota prot 128624 la Stazione Unica Appaltante ha richiesto al R.U.P. 

la verifica di congruità dell’offerta; 

 

-  che in data 17 maggio 2019 prot. 178299 il R.U.P. ing. Gianluigi Frongia ha richiesto i giustifica-

tivi dell’offerta anomala al raggruppamento temporaneo di imprese RTI SIL.CAP SRL – 

TECNOELETTRA SRL – capogruppo SIL.CAP Srl; 

 

- Che In data 31 maggio 2019 con prot. n. PG/2019/196193 è stata consegnata dall’RTI SIL.CAP 

S.r.l./ Tecnoelettra S.r.l. la documentazione richiesta e stante le giustificazioni fornite dall’RTI :a 

conclusione della procedura di verifica dell’anomalia, il RUP, con il supporto specialistico dell’Ing. 

Marco Cadenasso e del geom. Ferdinando Moresco, ha espresso il proprio parere favorevole 

all’assegnazione dell’appalto  in oggetto all’  RTI SIL.CAP S.r.l./ Tecnoelettra S.r.l.. in quanto 

l’offerta non risulta nella sostanza anomala ed inaffidabile; 

 

che con successiva nota prot. 271707 del 27/07/2019 è stata trasmessa alla Stazione Unica Appla-

tante – Settore Lavori la comunicazione dell’esito della verifica di congruità dell’offerta anomala ai 

sensi dell’art. 97 DLgs 50/2016; 

 

Considerato che: 

 

- che l’impresa ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende affidare in su-

bappalto le attività facenti parte della categoria prevalente OG1 e la categoria scorporabile OG11 

nei limiti di legge; 

 

- che sono stati emessi: i DURC on-line – Numero Protocollo INAIL_17295958 e data scadenza 

02.11.2019 per l’impresa SIL.CAP. SRL e con Numero Protocollo INAIL_17065766 e data scaden-

za 21.10.2019 per l’impresa TECNOELETTRA SRL; 

 

-  che le suddette imprese risultano iscritte alla White list: Prefettura di Genova con scadenza 

04.02.2019 attualmente in fase di rinnovo per SIL.CAP. SRL e Prefettura di Savona con scadenza 

18.04.2020 per l’impresa TECNOELETTRA SRL.  

 

- relativamente ai costi della manodopera indicati dall’impresa in offerta, è stato verificato il rispetto 

di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. D) del codice; 

 

- sono state avviate e concluse le procedure di controllo sul possesso dei requisiti di ordine generale, 

ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti della predetta Impresa; 

 

 

Ritenuto che: 

 

- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva al raggruppamento temporaneo di imprese RTI 

SIL.CAP SRL – TECNOELETTRA SRL – capogruppo SIL.CAP Srl con sede in Genova via Finoc-

chiaro Aprile 31/13 CAP 16129 codice fiscale e partita I.V.A. 00332340108  degli “interventi da at-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

tuarsi presso l’edificio ATS 43 (ex casa della donna) – via Scribanti 4 /Salita Superiore della Noce 

39 b canc. consistenti in rifacimento coperture, ripristini interni e miglioramento accessibilità im-

pianto ascensore interno; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-

le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

    Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016; 

    Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

    Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

    Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Vista la DCC n. 7 del 24/01/2019 i.e. che approva i documenti previsionali e programmatici         

2019/2021; 

     Vista   la D.G..n. 30 del 14/02/2019 con la quale e stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione           

2019/2021; 

 

 

DETERMINA 

  

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore del raggruppamento temporaneo di imprese 

RTI SIL.CAP SRL – TECNOELETTRA SRL – capogruppo SIL.CAP Srl con sede in Genova via 

Finocchiaro Aprile 31/13 CAP 16129 codice fiscale e partita I.V.A. 00332340108 (cod. Benf 

29852) per gli interventi da attuarsi presso l’edificio ATS 43 (ex casa della donna) – via Scribanti 4 

/Salita Superiore della Noce 39 b canc. consistenti in rifacimento coperture, ripristini interni e mi-

glioramento accessibilità impianto ascensore interno che ha offerto il ribasso del 31,167%  

 

2) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo dei controlli in ordine al 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del codice, nei confronti della predetta im-

presa, in corso di svolgimento; 

 

3) di stabilire che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risolu-

zione del contratto in caso di informativa interdittiva antimafia nei confronti della citata impresa; 

 

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 147.881,56 di cui Euro 121.214,39 per imponibile ed 

Euro 26.667,17 per IVA al cap 76804 c.d.c. 3050.8.05 “Servizi diversi alla persona – Manutenzione 

straordinaria” del bilancio 2018 P.d.c.2.2.1.9.999 C.O. 51.3.3. – crono 2018/218 riducendo di pari 

importo l’IMPE 2019/1028 e riemettendo nuovo IMPE 2019/…….. 

 

5) di dare atto che l’importo di Euro 147.881,56 è finanziato con avanzo vincolato da mutuo 

201892007 ; 

6) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-

cessari alla stipula dell’Accordo Quadro relativo ai lavori in oggetto; 

7) di procedere a cura della Direzione Facility Management alle operazioni di controllo in fase 

esecutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato 

avanzamento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 

garanzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del 

contratto, una volta accertate le condizioni di legge, per un importo pari al 2% della capienza 

complessiva dell’accordo quadro di cui si tratta, come previsto dall’art. 17 dello schema di 

contratto; 

 

9) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  in at-

tuazione dell’art. 42  D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.241/1990; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

 

 

        Il Dirigente 

 Ing. Gianluigi Frongia 

 

Adottata il 8.8.2019 

 


